redderetis. **S**i quidē ut illa boetiana testata est dōlatrix. **A**uaricia semp exosos facit. **S**z quid Nonne meli⁹ est nō necessaria pecunia carere. q̄ habitam retinendo ppter auariciā exosum esse. **E**st vtiqz. exosus em̄ illo priuat⁹ est bono qd om̄es homines natura desiderant. **S**amari ab alijs presertim a multis et magnis sapientibus et discretis.

CXIII. CONSIDERATIO.

Quartadecima puella sic ait. **O** cur hō t̄m diuitias curas que in gerunt curas temetipso te priuantes. **A**udi magnuz patrē augustinu. **V**eneditis inquit reb⁹ nostris nullū mai⁹ eaz⁹ accepimus precium q̄ nosiplos. implicati em̄ talib⁹ nostri nō eram⁹. **H**ec ille pater. **N**e ergo errem⁹ imaginatiue virtutis iudicio. diuitias ac q̄z alia externa bona magnipendentes. ad certissimū rationis iudicium appellem⁹. **A**udi illustrem Seneca. **R**atio inquit arbiter est bonor⁹ et malor⁹. aliena et externa p̄ vilib⁹ habet. om̄e illi bouū in animo est. **I**demqz itidem. **H**uc inquit cogitatōs tue tendant. h̄ cura. hec opa. oia alia deo vota missur⁹ vt dtentus sis temetip̄o. et ex te nascentib⁹ bonis. **H**inc rursum seneca sic ait. **S**i dtent⁹ est sapiens ad beate viuendū non ad viuendū. ad hoc em̄ reb⁹ multis illi op⁹ est. ad illud t̄m animo sano et erecto despiciente fortunaz. **H**ec hui⁹ viri gentilis verba sane capienda sunt. quaten⁹ ad contemptum terrenor⁹ p̄uocant. et fides pmiserit xp̄iana. **S**ed et p̄dictis dicta repio d̄similia. **L**egi⁹ nanqz de crate thebano. q̄ magnū pond⁹ auri in mare p̄iecit dicens. **A**bite pessime diuitie. ego vos mergam. ne ego mergar a vobis. **D**e stilbone autez magistro ei⁹. et de Bya prieneo p̄ neptez meām inferi⁹ exemplaria verba consimilia recitantur.

CXV. CONSIDERATIO.

Quintadecima puella sic ait. **V**t quid frater tam anxie tristaris ppter parentiam diuitiarum. cum p̄starent tibi si essent tam notabile impedimentum. **N**ōne dixit saluator discipulis suis. **A**men dico vobis. qz diues difficile intrabit in regnū celor⁹. **E**acili⁹ est camelum p̄ foramen acus transire. q̄ diuitem intrare in regnuz celoz. **V**ez saluis alijs declaratōib⁹ de operatōe diuitis ad camelum videt⁹ posse dici. q̄ sicut camel⁹ miraculo transire potest foramen ac⁹. sic et diues intrare celū. **S**z cum grad⁹ sint in miraculis. maioris virtutis operatio ad secundū requiritur q̄ ad primū. **N**imiruz camel⁹ min⁹ videt⁹ prestare obstaculū. p̄ curuum gippum corporis. q̄ diunes p̄ curuitatem mētis ratione sui ad diuitias recurui amoris. **S**ane difficile posse diuitem intrare qualiter sit intelligendū vene, rabilis pater jeronim⁹ nobis sic declarat. quia inquit ipse diuitie habite difficile contemnuntur. non dixit impossibile est diuitez intrare in regnum celorum. sed difficile. vbi difficile ponitur. non impossibilitas pretenditur. sed scias q̄ ibi raritas demonstratur.

Hec ille. et bene certe. **R**ara est em̄ auis infra nigro cigno v̄l albo
coruc simillima psona diues contemnens terrena. forsan aut̄ quis
inquiet. **E**st ne ali⁹ ex doctorib⁹ qui de verbis domini nos infor-
met. **E**st quidem. s̄ nō min⁹ dur⁹. **A**udi illum theophilum. **T**en-
das inquit illd qđ diuitem quidem impossibile dicit saluari. possi-
denter vero diuitias difficile. quasi dicat. **D**iues qui captus esta-
diuitijs et famulatur eis. non saluabitur. habens vero illas. s. qui
eis dominatur vix saluabitur. causa humane fragilitatis. conatur
em̄ nos dyabol⁹ supplantare quoadusqz possidem⁹ diuitias. et dif-
ficle est effugere muscipulas eius. **H**ec ille. **Q**uid ergo. **N**unquic
hoc qđ saluari diuitem dictis obstantib⁹ muscipulis tam rarum et
difficile est. nō multum piculosum est. **E**st omnino. **S**z audi illustris
Senece d̄tra hoc piculum sanum d̄silium. **O**mnia inquit illa nobis
accedant non hereant. ut si auferant sine ulla nostri laceratōe di-
scendant. **V**iamur illis nō gloriemur. et vtamur pte tanq depositis
apud nos. **H**ec ille.

XVI. CONSIDERATIO.

Extradecima puella sic ait. **O** homo ad spernendū diuitias mo-
ueat te q̄ hee cause ppter quas forsan appetunt nō sunt ad
mouendum satis digne. **E**cce em̄ diuitias appetis ad vitandum la-
borem et dolorem. **E**cce diuitias appetis ad dsequendum dmodi-
tatem. **E**cce diuitias appetis ad fugandū paupertatem. **E**cce diui-
tias appetis ppter tuum heredem. **E**cce diuitias appetis ut p eas
domin⁹ existas. **E**cce diuitias appetis ut magnam comitiam ha-
beas. **E**cce diuitias appetis ut p eas regnum obtineas. **E**cce di-
uitias appetis tanq d̄sistentes in reb⁹ preciosis. **D**eniqz forse di-
uitias appetis tanq alias d̄sistentes si nō in preciosis. tñ in rebus
bonis. **S**z quid. **P**rofecto quacunqz harum causaz ad appetendū
diuitias mouearis; **I**llustriū viroū autoritatib⁹ errare duinceris. **C**
Vis scire q̄ tu erras. si diuitias appetis ad vitandum laborem et do-
lorem. **A**udi de labore patrem clareuallis. **S**udat inquit paup for-
sis in ope. **S**z nunquic min⁹ anxie diues int⁹ in sua cogitatione la-
borat. **D**e dolore quoqz audi illustrem senecam de diuite loquen-
tem. **I**ste inquit quem tu felicem admirantib⁹ credis sepe dolet. se-
pe suspirat. **V**is scire q̄ tu erras si diuitias appetis ad dsequenduz
dmoditatem. **A**udi quid iohes os aureū circa hoc sentiat. **H**ulla e
inquit diuitiarum commoditas anima paciente penuriam. nec lesio
paupertatis anima diuitijs affluente. **V**is scire q̄ tu erras si diuitias
appetis ad fugandū paupertatem. **A**udi quid circa hoc sentiat illu-
stris seneca. **S**i inquit ad naturam viues nunq̄ eris paup. si ad op̄i-
onem nunq̄ eris diues. exiguij natura desiderat. opinio immen-
suz. **H**ec ille. cui et cordat de natura illa Boetiana d̄solatrix. **D**au-
cis inquit minimisqz otenta est natura. **A**udi quoqz et magnum pa-
trez augustinū. **T**urū inquit ampli⁹ cruciat apud quē largi⁹ fuerit

aut amanti se nihil de sua possessione permittit. refundit ei reatum suum cui usum negat. **A**udi etiam iohannem os aureum. Si inquit discentis iudicium est nullius egere. et pauperes centas indigere. palam est quod magis esse pauperem. Facit magis ditescere. **E**acilius enim quis in paupertate quod in diuitiis opes contemnet. neque enim talis est ambitus ut per magis habere. sedetur. sed per hoc consuerit magis accendi. sicut ignis quando suscipit escam. que autem mala vindetur esse inopie coia sunt. que vero diuitiarum propria sunt earum **H**ec ille iohannes. **V**is scire vterius quod tu erras. si diuitias appetis propter tuum heredem. **A**udi illustrem **S**enecam. Quanta inquit dementia est heredis sui res procurare. et sibi omnia negare. magna enim hereditas ex amico inimicum facit. plus enim gaudebit morte tua quo plus accepit. **V**is scire quod tu erras si diuitias appetis ut per eas dominus existas. **A**udi itidem **S**enecam illustrem. **I**ste inquit quem dominum existimas pecunie locus est. multa habet. ignoras utrum auarus an prodigus. si prodigus non habebit. **H**ec ille. ex hoc et tu considera quale tibi dominium dividit conseruent si cor tuum vel archa locus pecunie esset. vel enim non haberet dominium si auarus. vel non duraret dominium si esses prodigus. **V**is scire quod tu erras si diuitias appetis ut comitiam magnam habeas. **A**udi rursus predictum illustrem de diuite loquentem. **I**ste inquit quem tu felicem admirantibus credis. multi illum comitantur. mel musce sequuntur. cadauera lupi. frumenta formice. predam sequitur ista turba non hominem. **V**is scire quod tu erras si diuitias appetis. ut per eas regnum obtineas. **A**udi itidem **S**enecam fabricius inquit pigri regis aurum repulit. maiusque regno indicauit. regias opes posse ostemnere. **A**udi quoque et alexandri regis preceptorum arrestotilem loquor. O inquit alexander noli appetere quod est corruptibile et transitorium. et quod oportet te cito relinquere. para diuitias incorruptibiles. Vitam immutabilem. regnum eternum. durabilitatem gloriolas. **H**ec ille. **V**is denique scire quod tu erras si diuitias appetis tanquam consistentes in rebus tuis et preciosis. **A**udi patrem clareuallis. Elij inquit ad genitum. bicosum et auarum. audite. quid vobis cuius terrenis diuitiis et gloria temporali. que nec vere. nec vestre sunt. **T**urum et argentum nonne terra rubea est et alba. quam solus hominum error facit. aut magis reputat preciosam. Denique si vestra sunt hec. tollite ea vobiscum. sed homo cum interierit non sumet omnia. Vere ergo diuitiae non opes sed virtutes sunt. quas secum conscientia portat. ut in eternum diues fiat. **H**ec ille pater. Sed et audi illum psidorum. Spud antiquos inquit prior eris quod ferri cognitus usus erit. quippe prius proscindebant terram. ere certamina belli gerebant. eratque in precio magis es. **T**urum vero et argentum propter inutilitatem

eiciebantur. nunc versauice iacet es. aurum summo cessit honori.
Sic voluenda etas omittat tpa rerum. et qd etiam precio fit. deni-
qz honori nullo cursum de preciositate dimitiar. **A**udi boetiane
dsolatricis claram sententiam etiam superi tactaz. **D**ivitie inquit
ne vel vestra. vel sui natura preciosae sunt. **Q**uid eaz poti? **T**urum
ne ac vis digesta pecunie. **A**tqz hoc effundendo magis q coacer-
uando meli nitent. **S**iquidem avaricia semp odiosos claros lar-
gitas facit. **Q**uod si manere apud quenq n potest qd transfertur
in alterz. tunc est preciosa pecunia cum translata in alios largien.
di vnu desinit possideri. **A**t eadem si apud vnu quanta est vbiq gē-
tium congerat ceteros sui inopes fecerit. et vox quidē tota pari-
ter multorum replet auditū. vestre vero diuitie nisi minute in plu-
re transire non possant. **Q**d cum factum est: paupes necesse est fa-
ciant quos relinquunt. **O** ergo angustas inopesq diuitias. quas nec
habere totas plurib licet. et ad quemlibet sine ceteror paupertate
non veniunt. hec illa. Postremo p̄sus erras si diuitias appetis tā,
q dsistentes in reb⁹ bonis. **H**oc em̄ illustris **S**enece sermone pul-
cerrimo improbat: cuius verba et sententiam soror mea superi fidei
deliter recitauit.

Capitulum secundū d̄tinens cōsolationes super carentia lucri
temporalis.

Ecundo post premissa ad dñam dsolatricem supradic-
tam accessit et ali⁹ tristis de carentia lucri tpalis g-
uiter conquerendo. **A**t illa eidem p consolatione du-
as de suis puellis assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad predictum tristem sic ait. **D**ic queso mihi cur
tristarīs de carentia lucri temporalis. **D**ices forte. qz lucrando
acquiruntur diuitie que leticiam dferunt: vel saltem egestatem ex-
cludūt. **S**z tu frater pbatis viris et exptiozib crede. prie quoqz
experientie et intelliges pculdubio te errasse. **P**rocedat primo in
medium magn⁹ pater augustin⁹. et audiat⁹ quid dicat. **C**ū inquit
acquiruntur diuitie falsam leticiam tribuunt. et cum perduntur ve-
ram tristiciam. istas diuitias iniustum est putare diuitias que non
auferunt egestatem. tantum enim vnuquisqz ardebit avaricie. quā
tum magis eas diligens maiores habuerit. quomodo ergo sunt di-
uitie quibus crescentibus crescit inopia. que amatoribus suis qn-
tum fuerint ampliores non afferant societatem. sed inflant cupiditi-
atem. **V**nde bene quidam sapiens dixit. Crescit amor numi. quan-
tum ipsa pecunia crescit. cum pecunia enim incrementum recipit
rabies cupiditatis augetur. **H**ec magnus pater. **S**ed quid sequit⁹?
Sequelā rei hui⁹ dsidera ex dicto p̄is clareuallis. **D**ivitiar inq̄
amor isaciabil. lōge apli⁹ desiderio torquet aiaz q refrigeret vnu
suo. utpote qz acq̄sito laboreis. possessio timoris. amissio plea doloris.

hec ille pater. Sed et mercatorz qui lucrari querunt p̄pria expien-
tia idē docz. his nihil om̄i⁹ adhuc libet adicere verbū ip̄i⁹ senece
Quid inquit refert quantū illi in archa. quantum in horreis iace-
at. si etiam alieno inhibet. si non quesita. sed querenda cōputat. non
ēm paup̄ est qui minus habet. sed qui pl̄o cupit. nec qui plus habz.
sed qui min⁹ cupit dimes est. Concordat huic cyceronis sententia
Egens inquit eque est is qui non satis habet. et is cui satis nihil es,
se potest

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O karissime nescis q̄ lucrari op̄ negocii,
ationis est: quam plerisqz dstat esse interdictam. quib⁹ pculdu-
bio multo mel⁹ est lucro carere q̄ ip̄am negociationem exercere.
Vis scire quare. Ecce negotiatorz nō pauciorib⁹ q̄ paul⁹ patent
periculis. Quib⁹ inquiet: Derofecto piculis flumnum. periculis
latronum. piculis in ciuitate. piculis in solitudine. piculis in ma-
ri. piculis in falsis fratribus: scilicet in socijs vie se tradentibus.
Suntqz et in labore et erumna. in vigilijs multis. in fame. et siti. i-
ieiunijs multis. in frigore. et nuditate. Sz et pericula iferni inueni-
unt eos. Nempe teste ih̄u filio syrach. Difficile exiutur negociās
a negligentia. et sequit' iter medium emptionis et venditionis ans-
gustiabitur peccatis. Sed quid pdest homini si lucret⁹ vniuersum
mundum. anime aut̄ sue detrimentum patiatur. aut̄ quam dabit ho-
mo commutationē pro anima sua. Lucra itaqz que vix vñq̄ sine pec-
cato fieri cōsueuerunt. nonne spernenda sunt tibi exemplo aposto-
li tanq̄ vilia. Audi ipsum apostolum. que inquit mihi fuerunt lu-
cra: hec arbitratus sum propter christū detimento. ppter quem de-
trimentum omnia feci et arbitror ut stercora ut christū lucrifaciaz

Capitulum tertium d̄tinens d̄solationes super pecunie vel alia-
rum rei temporaliū perditione. spoliatioe. siue quorūqz dāno,
rum illatione.

Cercio post premissa ad dñam consolatricem sepeditā
accessit et alius tristis ppter materiam premissi capi-
tuli perturbatus querens ab ea cōsolari. Cui illa hu-
ius rei gratia mox de suis pñellis septem deputauit.

II. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O homo qui de perditione d̄ristaris! Die
queso mihi quid pdidisti. Eorte ēm res illas quarū deploras
amissionem. non semper habuisti. Nunquid statim perdituz semper
habuisti? Nunquid officium perditum semp̄ habuisti? Nunquid vxo,
rem. vel maritum. aut talem. vel tale amicū semper habuisti? Nunq̄
talem domū. castrum. vel villam. aut tales possessiones semper ha-
buisti? Certe n̄. et quia n̄. hocip̄ te poterit d̄solari. Audi egregiū
patrē greḡ. Magna inq̄ d̄solatō i rei amissiōe illa c̄pa ad mentez

intuetur q̄ aliquid illa nō habuit dolorem t̄pet q̄ amisit.

H. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. hō bone si nō bona tuo sunt iudicō quorū pditio te perturbat. cur ḡ querularis. cū nulla tibi cā sit querulandi. Si vero bona iudices. sunt d̄tra te pculdubio te maiores d̄trariū indicātes. Tudi seneca illū illustrē. Stilbon inquit. capta patria. amissis liberis. amissa uxore. cū ex incēdio publico solus et tñ beat⁹ exiret. interrogāti demetrio. nūquit oia pdidiss. r̄ndit. Ni hil inq̄ pdidi. oia mea mecum sunt iusticia. virtus. prudentia. nihil em̄ bonū putare potuit qđ eripi poss̄. Tudi ec̄ aliū referētē d̄simi. le Valeriu maximū loquor. Byas inquit cū patriā ei⁹ hostes inuaderent. oīm p̄ciosaz rex pondere onuslīs fugientib⁹. interrogat⁹ quid ita nihil ex bonis suis secū ferret. Ego certe inquit bona mea omnia mecum porto. pectorē em̄ illa gestabat. nō humeris. nō oculis videnda alias visenda. sed aio estimāda que domicilio mentis iclusa. nec mortaliū. nec deorū manib⁹ labefactari queunt. et ut mānentib⁹ p̄sto sunt. ita fugientes nō deserūt. Tudi rursus et archian. tūstitez ambrosiū. Hō sunt inquit bona hominis que secū ferre n̄ p̄t.

III. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait. Nescis hō q̄ multū est auar⁹ cui de⁹ non sufficit. Sicut igit⁹ auar⁹ merito p̄t d̄ sua auaricia verecūdari maxime qn̄ scit⁹. Ita et bon⁹ hō merito verecūdari poss̄. p̄sertim coram boīs. si tanq̄ deo nō dtēnti. ac p̄ dñs auari turbatōz ei⁹ aduerteret ex rex tpaliū amissōe. esset em̄ signū q̄ nō deū pure diligeret. Ois quippe dolor venit ex amore. dolor itaq̄ de tpalis alic⁹ amis. siōe ex eisdē venit tpalis amcre. Bon⁹ igit⁹ hō de ammissione tpaliū nunq̄ dqueri seu turbari. s̄ hoc deb̄ dqueri q̄ dqueri⁹ et amissōis cā tpaliū. adhuc in se turbatōz expit⁹. quēadmodū hō qui nōdūz est celestis s̄z terren⁹. Nunq̄ nō ita. pfecto sic. Nēpe ignis in sua sp̄ra calidissim⁹ corpi celesti innmediata diūct⁹ est sub eo existēs sine medio. et tñ nequaq̄ tangit phisice ipsum celum. quomō ergo sperabit hō. vel audet p̄tendere q̄ ip̄e de numero sit celestū hoīm seu bonorum. si cor suum adhuc tangitur ammissione rerum tpaliū tam paruarum.

III. CONSIDERATIO.

Quartā puella sic ait. Amice karissime. Tu de pecuniaz doles pditione seu ablatōe. s̄z poti⁹ ganderes. qm̄ cū eis l̄ in anima pire potuisses. Tudi illustrem Senecā. Oia inquit pdidisti. cū cmib⁹ pire potuisti. noli dqueri q̄ incideris. gaude q̄ euaseris. qui se habet. nihil pdidit. H ille. Vn̄ ergo doles. de pditōne. si nichil perdidisti quemadmodū hic supponit. Szm cuius sententiā nullum veruz damnū incuristi. sic em̄ ait. vir iste illustris. Nihil pdit qui se habet. circūspice ista que cū plurimis lacrimis amittim⁹. scias nō damnū in hījs esse molestū. s̄z opinionē damni. pecunia minorē habebis. nempe et molestiam. gratiam minorē. nempe et inuidiam.

minorem sc̄ etiam habebis.

V. CONSIDERATIO

Quinta puella sic ait. O karissime p̄ditione d̄ristaris. gaudē q̄ inter perdita ceipsum non inuenis. sed illa poti⁹ forte qui-
b⁹ cruciabaris. Audi illustrem senecam. Decunā inquit pdidi. for-
tassis te illa pdidiss. pecuniam pdidi. o te felicem si cū illa auari-
ciam pdidisti. Sed si manet illa apud te. es tanto felicior. quo tan-
to malo subducta est materia. omnia pdidi. sed cum omnibus peri-
re potuisti. cogitas q̄ perdidieris. sed non q̄ euaseris. hec ille illi-
stris. Sed nonne est melius pecuniam vel alia temporalia. et cum
illis etiam auariciam pdidisse. q̄ in periculo perditionis sūp̄sius
mansisse. Audi ad hoc et alia verba illustris eiusdem. pecuniam in-
quit pdidi. et illa q̄ multos. eris nunc in via expeditior. domi tu-
tior. exoneravit te fortuna si intelligis et tutoze posuit loco. dam-
num putas. remedium ē. defles miser te. clamitas q̄ operibus ex-
cessus es. tuo vicio ista tibi iactura tam tristis est. non rāz moleste-
feres. si tanq̄ perditurus habuisses.

VI. CONSIDERATIO.

Aesta puella sic ait. O amice si dammuz d̄sideras tanq̄ malū et
inde d̄ristaris. mor ut consoleris considerationē adicias. q̄ p̄
tempale damnum dñs ad bonum cogit testante venerando velu-
mme decretoꝝ. quod quidem volumen insuper contestatur q̄ pi-
issimi rectores reputantur. qui in graui scelere damnorum ammoni-
tionibus ad bonum redire cogunt. quod profecto bonum habere
multo est melius q̄ damno carere. O igitur felix damnum quod
conuertitur in bonum. nempe ex hoc et ipsum sortiri rationem bo-
ni non est dubium. Scias insup pro certo damnum et incommo-
dum sine commodo non esse. Nimirum sicut s̄m sanctos et ph̄os n̄
est dare purum malum. Ita nec est dare in temporalib⁹ purum dā-
num. Si itaq̄ centum marcas auri perdidisti. memor esto scripture
que sic dicit. In die malorū ne immemor sis bonorum. Vnde si tri-
stars de perditione totius auri. de bono consoleris quod secutum
est inde. vel quod etiam esto q̄ te lateat inde poterit sequi. cum em̄
dictum malū non sit purum. cogita hoc vel implicite pro meliori
euo factum esse. Vtiq̄ pro meliori. quia pro mento vite eterne. per
virtutem patientie circa materiam perditionis exercende. quo qui-
dem merito et exercitio multos homines oportet carere. Rursum
consoleris in bono qđcunq̄ sit illō quod deus intendit in illa per-
ditione. nimirum talis est dei prouidentia. q̄ non smeret fieri ma-
lum. nisi inde eliceret bonū. Deniq̄ consoleris in bono qđ pditio
toti⁹ auri suppōit. quid em̄ habes qđ nō accepisti. supponi⁹ g° dei
donum a quo accepisti illō aut̄ quod donū erat diuine dilectōis

signū utiqz existēs adhuc d̄solatoriū. quēadmodum si rex militem
ex magna amicicia secū vestiret. vñ sibi anulū suū daret: quā vestē
vel anulum mox fur subtraheret. nequaq̄ miles tantuz tristaretur
de furto. quantum actu eis d̄solat⁹ de dono regis p̄terito. utpote
presenti atqz durabili fauoris ei⁹ signo. **V**er⁹ si p̄tem puta de cē-
tum marcis. xl. pdidisti. memor sis bonor⁹. i. residuor⁹. lx. quas re-
tinuisti. **S**i enim de. xl. perditis tantummod⁹ cogitares. conuertere-
do te ad damnum de ipso ymaginando. et quasi cum damno mutu-
um habendo colloquium. turbari et desolari te forsitan oportet.
Si vero ad. lx. adhuc habita te conuerteres. et a. xl. te auerteres.
q̄i eis nō faciez. s̄z tergū p̄bendo. ymaginādo scilicet de. lx. tantum.
et quasi cū ip̄is mutuū habendo colloquiū. cām d̄solatōis haberet
hautdubiū. **D**esertim cogitando q̄ multa milia hominū sunt quoq;
singuli si marcas auri vñ argenti. lx. quot tu habes etiā haberent.
multum d̄solarent⁹. et se ppter illas dominos reputaret. **P**ostremo
cogitare et deo poteris merito regratiari. q̄ amissi⁹ qđ tanq̄ mutu-
um ab eo acceperas tanto cpe ab ipo habuisti. et q̄ totū nō abstulit.
s̄z magnā pte tibi dimisit. **V**ide h̄ in simili. **S**i q̄s em̄ tibi tunica. cur
setum et palliū dcessisset et palliū relñe vellet. multū de hoc gau-
dere. et ei ob hoc regratiari haberet q̄ in magno frigore. et d̄tra il-
lud tunicaz tibi et cursetū reliquiss. **VII. CONSIDERAT.**

Septima puella sic ait Cur hō de dāno tā d̄quereris. utpote ma-
gnanimo dissimilis. **V**ilissima em̄ quedā sunt in quib⁹ damni-
ficari videris. cū tñ aprie nō possis. **I**lla nāqz n̄ sunt tua. que si usur-
paueris. nocua sunt et vilia. **S**unt aut̄ et quedā alia que tua sunt. s.
quarundā copie rex. in quib⁹ si sapienter te habueris nullatenus
damnificaberis. s̄z magis damnificare te volentes deridebis. **V**is
scire q̄ snt hor⁹ prima. **D**rofecto aurū et argētū et vniuersaliter pe-
cunia. **Q**z em̄ hec nō snt tua. de quaz tibi p̄ dsequens tanq̄ alie-
narum a te rex pditione tristandū nō est: hoc soror mea pri⁹ dilu-
cide p̄docebat. **Q**z hec etiā snt nocua. utpote respectu dei homi-
nis impeditiua. de hoc audi venerabilem jeronimuz de clero sic
loquentē. **S**i inquit aur⁹. si argentū. si possessiones. si vanā suppel-
lectilem habuerit. cū istis prib⁹ dñs nō digna⁹ fieri ps ei⁹. **Q**z hec
etiam snt vilia. testat⁹ illustris seneca. **D**imitias inqt putas aurum
et argentum. **I**ndubia sunt fortune. qui et alibi sic dicit. **D**ecunia ha-
bueris. necesse ē ut teipz aut pecuniā vile hēas. ecce dicit ut teipm
puta si tibi dñetur. dicit aut pecuniā. puta si sibi dñeris. dicete ip̄o
Seneca. **D**ecunia si vti scias. ancilla est. si nescias. dñia. **D**orro que
secunda snt p̄mission. vis hoc scire testimonio fidedigno. **A**udi Boe-
tianā d̄solatrice ipm illustrē boetiū sic d̄ numeroso quodā pessimo-
rū exercitu. & q̄ alias facta ē mētio alloquētē. **Q**ui inqt supple ex-
ercit⁹ si qñqz d̄tra nos aciē struēs valētior icubuerit. nrā qđē dur
copias suas i arcē trahit. illi vñ c̄ca diripiēdas iutiles sarcinulas

occupant². at nos desup irridem⁹ vilissima rex queq; rapientes. se,
curi toū furiosi tumult⁹. eo q^o vallo mūniti q^o Grassanti stulticie
aspirare fas non sit. **hec illa.**

Capitulum quartum dñina solationes super rerum in terris
amatarum ablatione seu priuatione.

O Varto post premissa ad dñam solatricem sepius me,
moratam accessit et ali⁹ tristis de reruz in terris ama,
tarum priuatione turbatus. querens per eam solari.
Te illa sibi dpaties ad solatoz ei⁹ duas de suis puel,
lis satis ydoneas dputauit. **I. CONSIDERAT.**

Prima puella sic ait. **C**ur hō ex hoc tristaris. q^o rebus priuariis
amatis in terris. puta foisan auro. et argento. aut terreno the-
sauro. **S**iquidem p amore res amate ipsi amanti quodāmō incor-
porantur. et nōne in magnū piculum. **N**imirum harenosi multum
cruciant² p harenā sibi incorpataz. **S**z quid. **C**erte p philonem do-
ctissimū. **O**mē aurum harene dpat². **N**ec putet quis p harena talis
cum minori difficultate p harena alia ab eo cui p amore incorpo-
rata est eti⁹ valeat² s^z magis quasi p fiseum frequenter sic adheret.
q^o nō sine amātis laceratione discedit. **N**ursum quis nō de luto sibi
incorpato se gauderet euacuari. preserim de hūano stercore. mari-
me ingrossato et indurato qd intolerabilē induceret viscer² lace-
rationem. **S**z quid. **D**rofecto s^z m p̄dictū philonē lutū estimabitur
argentū. qd nec s^z m apostolū stercoz dpatonē euadit. vbi vniuerr,
saliter de lucris que sunt sime xpo sic dicit. ppter quē scz xpm detri-
mentum inquit oia feci et arbitror ut stercoz. et nōne hec ingrossa-
ta et indurata internoz viscer² lacerationē inducūt. qn scz visce-
ra misericordie omouēt. et tñ a dictis stercozib⁹ ppter grossiciē eo-
rū et duriciā n euacuātur. nimirū quāto illa maiora sunt. tanto ma-
gia difficulter ab homine sepant². **II. CONSIDERATIO.**

Secunda puella sic ait. **S**cias frater q^o rerum ablacio seu priua-
tio in terris amatar² magnū fructum parit. hoc nempe sub me,
thaphora ipē saluator² innuebat cum dicebat. **O**mē palmitē i me
nō ferentez fructū tollet eū. et cīmēz qui fert fructum purgabit ut
fructum plō afferat. **D**urgabit inquit pater me⁹ pscindendo scz il-
la que fructū nō portat. ut vinea magis fructificet. **S**z quid vinea.
Drofecto p vinea cor hūanum apte intelligit. sicut em̄ humor to-
tam facit fructificatoz vinee v̄l arboris. ita et amor totā fructifi-
catoz cordis. et sicut viniator² a vinea sua solet rescindere exteriora
quedā supflua ad hoc q^o humor remaneat apud ramos qui p fru-
ctu reseruant². Ita celestis pater qui agricola est manu sue poten-
tie cultro discretōis ad magnū hōis bonū. et fructū honor² opum
rescindit hoc psepe qd homo nimis amabat in hoc mundo. vel ista
exteriora priuādo eis ad hūc finē ut humor cordis tui se retrahat
infra terminos p̄prios se restrigat. de⁹ em̄ nō vult q^o tui amore.

ab eo nimis se elongent. presertim ad terrena. **V**ult pfecto q̄ hō iam celestis fact⁹ deum pure diligens. et que sursum sunt sapiens. minimam curam habeat de his que super terram. **D**enum sancti vi-
ri reb⁹ amatis etiā licitis se priuare solent. **A**udi egregium verbu⁹
gregorij. **H**abent inquit sancti hoc app̄rium. nam ut sp ab illicitis
longe snt. a se plerumqz licita absidunt.

Capitulum quintum dñinens solationes super penuria et ne-
cessariorū in victu et vestitu indigentia.

Quinto post premissa ad dñam solatricem prefataz ac-
cessit et ali⁹ tristis querens super materia premissi ca-
pituli consolari. cui illa p consolatione duas de suis
pnellis adiunxit. **I. CONSIDERATIO.**

Drima puella sic ait. **O** homo non turberis de penuria que pre-
cedit. habebis eī manna qd succedit. an non spandum est h⁹
christicolis. qm de populo israhelitico simile reperitur. cui in deu-
tronomio dictum esse scriptura dñmemorat **F**efflixit te inquit penu-
ria. et dedit tibi cibum manna. et sequitur. domin⁹ de⁹ tu⁹ introdu-
cet te in terram bonam. terram frumenti ac vinearum. in qua ficius
et malogranata. et oliueta nascunt⁹. terrā olei ac mellis. vbi absqz
penuria comedes panem tuum. et rerum omnium abundantia per-
fruens. **S**z dices forte. **H**unquid istud implebitur in futuro tantu-
modo. vel etiā in presenti? **S**ciás q̄ implebitur in futuro si nō for-
maliter in rebus iam expressis; tamen quantu⁹ ad potentias superi-
ores nedum equiualeter. s̄ supereminenter. quantum aut ad pot-
tias sensitivas si non per immutacionē a rebus ipsis factam. tamē
impleri poterit p species influxas p̄t liber quida⁹ de delicijs pa-
radisi manifestat. **S**ursum qd p̄mittit⁹ implebit⁹ etiā in presenti. vel
per maiore q̄ res ille expresse dferant delectacionē fruct⁹ spūalis.
vel equiualeter siue p species miraculose cibis appositas. quēad:
modu⁹ virgo beatissima legit⁹ paupm fratru⁹ scutellis pulueres de-
lectabiles imisisse. siue in augmēto appetitus grosso pane et aqua
sumptis pl⁹ nature paupm dferētis q̄ diuitib⁹. p̄missa omnia i sua
dferant forma nō habentib⁹ tam intensu⁹ appetitu⁹. **I**ta q̄ hoc qd
amittitur in victualib⁹. recuperat⁹ in augmento siue auiditate ap-
petit⁹. **D**eniqz ad min⁹ impletur p sustentatiōis necessitate etiā si
nō aliter in hac vita. **S**ane h⁹ rei impletōez is sperare h⁹ qui vice
uersa implet dei voluntatem. cui⁹ executionē xp̄c sibi p cibo depu-
tat. me⁹ inquit cib⁹ est vt faciam voluntatem ei⁹ qui misit me. qui
ergo sibi in hoc cibo dñnicant tanq̄ serui domesti ci scientes et i-
plentes voluntatē dñi sui. nō est mi⁹ si illis impletur qd de victu
premittit⁹ et p̄mittit⁹. **D**e talib⁹ quippe seruis dei i dpatōe ad ali-
os qui dei voluntatē implere nō curant loqui videt⁹ dñs p filium
amos. **E**cce inquit serui mei dmedēt et vos esurietis. ecce serui mei
bibent et vos sitietis. **E**cce serui mei letabunc⁹. et vos dfundemini.

ecce huius mei laudabunt per exultatione cordis. et vos clamabitis per dolore cordis. et per tristitiae spiritus ululabitis.

III. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O frater bone cur de penuria seu vicitur vestitus indigentia tristaris? Hoc esse dtra te et tibi similes quod ipse saluator Christus in illa veridica euangelij historia dixit, se fert. He inquit solliciti sitis anime vestre quid manducetis? nec corpori vestro quid induamini. Nonne anima vestra plus est quam esca? et corporis vestrum plus quam vestimentum? Respicie volatilia celi, non ferunt, neque metunt, neque congregantur in horrea, et pater noster celestis pascat ea. Nonne vos magis pluris estis illis? et de vestimentis quod solliciti estis? considerate lilia agri quomodo crescent, non laborant, neque cogitant. dico autem vobis quoniam nec salomon in omni gloria sua cooptus est sicut unus ex istis. Si autem fenum agri quod hodie est, et cras in cibarium mittitur deinde sic vestitur: quanto magis vos modice fidei. Nolite igitur solliciti esse dominos quid manducabimur, et quid bibemur, aut quo operi emur, scit enim pater vester quod his omnibus indigetis: querite ergo primum regnum dei et iustitiam eius, et hec omnia adicientur vobis. hec ipse saluator. Et iohannes os aureum eius quod dictum est de animalibus hanc reddit ratione. Nam ita inquit fecit deus propter hominem, homines propter seipsum, si ergo animalibus ministrat propter hominem, quomodo hominibus non ministrabit propter seipsum. hec ille iohannes.

Capituluz sextum continens dissolaciones super consilij ipsius christi impletione, de rerum tristitia et relictione.

Sexto post premissa ad dominam dissolatrice principale accessit et alii tristis eius similis cui habebat multas possessiones dictum est. vende omnia que habes et da pauperibus. propter ipsius igitur tristis dissolatoe domina predicta sex de suis pueris ei adiunxit. **IV. CONSIDERATIO.**

Prima puella sic ait. O homo qui premissaz ob causam tristaris, tu posses merito tantum imperfectus de difficultate dicte abdicari, omnis erubescere. perfectus enim nequam est difficile. Audi magnus patrem augustinuz. Qui inquit celestis vite dulcedinem in quantum possibilis admiserit perfecte cognoverit: ea quae in terris amauerat libenter cuncta derelinquit, in operatione eius viles sunt omnia. deserit habita, congregata dissipit, in ardore in celestibus animis nihil in terris liber, deformey dissipit, quidquid de terrene rei placebat spem. quae sola preciosae margarite claritas fulget in mente. hec magnus pater, qui propter margaritam preciosam videtur intelligere vitam contemplativa, et propter eius claritatem in mente fulgentem, claram in contemplando dignitatem celestium super terrae excellenti declarat. **V. CONSIDERATIO.**

Secunda puella sic ait. O amice de abdicando tristitia nequam forte tristis essem, si quantu valeret abdicatione perfecte cognosceres.

Ecce em̄ ut inter innumera pauca enumerem̄. valet ad habendū in
hac vita liberū aim̄. valet ad pueniendū cū xp̄o ad celestia nō mo-
tu cardiores. s̄z quasi p̄ volatū citissimū. valet ad luctandū et vincen-
dum dyabolū. valet d̄tra amore tpaliū piculosum. Vis scire q̄ pre-
dicta abdicatō valeat ad reddendum hominem deo non dignum.
Audi illustrem Senecā. Nemo inquit est deo dignus q̄ qui opes cō-
temnit. quaz possessioneꝝ non tibi interdico: s̄z efficere volo ut il-
las intrepide possideas. **H**ille. Vis scire q̄ dicta abdicatō valeat
ad habendū in hac vita liberꝝ animū. **A**udi egregiū verbū gregō-
rii. **S**i quis inquit semel a dñatōe desiderior̄ tpaliū colla mētis ex-
cūserit quādā etiā īa in hac vita libertate p̄fruit. dū multo deside-
rio felicitatis afficit. nullo aduersitatis terrore coartat. **H** greg.
Vis scire q̄ valeat ad pueniendū cū xp̄o ad celestia quasi p̄ volatū
citissimū. **A**udi jeronimū venerabile. **A**postolici inquit fastigj. per-
fecteq̄ virtutis est omia simul vendere et paupibꝝ erogare. et sic
expeditū cū xp̄o ad celestia euolare. **H** ille. Vis scire q̄ valeat ad
luctandū et vincendū dyabolū. **A**udi rursum egregium doctorem
greg. **A**d se inquit venientibꝝ dñs p̄cepit ut renūciem̄ nostris. q̄
qui ad fidei agonē venim̄. luctamē d̄tra malignos sp̄us sumimus.
nihil aut̄ maligni sp̄us possidet in hoc mundo p̄priū. nudi ergo cū
nudo luctari debem̄. nā si vestit̄ quisq; cū nudo luctatur. citius
ad terram deicit̄ qui h̄z vñ teneat̄. quid em̄ sunt terrena omnia nisi
corporis indumenta. qui ḡo d̄tra dyabolū ad certamen p̄perat. ve-
stimenta abiciat ne subcumbat. **H** gregorii. et bñ quidē dicit. quid
sunt terrena omnia nisi corporis indumenta eo q̄ p̄ oppositū de nihil
terrenoꝝ possidente dicitur q̄ sit nud̄. claz̄ aut̄ est q̄ dsultī est
luctā que vitari nō potest fieri p̄ nudum q̄ dictis retentis vestibꝝ
teneri p̄ eas et deici p̄ hostem crudelissimū. Vis deniq; scire q̄ di-
cta abdicatō valet d̄tra amorem tpaliū piculosum. **A**udi patrem
clareuallis. Ecce nos reliquimus oia eccl. Oia nō tm̄ possessiones. s̄z
etiāz cupiditates. pl̄ em̄ mundi cōcupiscentia q̄ substantia nocet.
et hec fugienda cā diuinitāz precipua est. q̄ aut vix. aut nunq̄ si-
ne amore valeant possideri. facile em̄ cor̄ humanū omibꝝ que fre-
quentat adheret. **H** ille pater. **G**z q̄ sit piculosuz corde diuinit̄ seu
temporalibꝝ quibꝝ vis adherere. p̄ neptem meam superī audiui-
sti. et nunc quoq; audias q̄ non est modicum periculuz cor̄ huma-
num luto adherere. aut stercoz omisceri. Quocirca memorare q̄
h̄m sapientem tanq̄ lutuz estimab̄ argentū. et q̄ dixit apostolus
detimentum omnia feci et arbitroz ut stercora.

III. CONSIDERATIO.

Cercia puella sic ait. Credo amice q̄ temporalia abdicare
non esset tibi graue. si graue tibi non esset pauperem esse

Huic quidē sermoni dōcēdat illustris seneca piter innuit expto n̄ esse graue paupem. Ecce inquit securi⁹ diuitias eicim⁹ si exp̄i fue rim⁹. q̄ nō sit graue paupes esse. hec seneca. Qui rursuz alibi. Dau pertas inquit mihi grauis est. immo tu paupertati. n̄ est in paupitate vitiū sed in paupe. paup es. si paup tibi videris. Hec iter⁹ ille ho mo gentilis. vt quid ergo xpian⁹ adhereret diuitijs. Eorte dices d̄siliū de abdicando tpalia mea ideo abhozreo. qz d̄siliū illud si implerem. meipm occidere p famem. et deū temptare timerez. Sz q̄ hac in re multū erres claris patet testimonijs. Audi jeronimuz ve nerabilem. Daupatatem inquit times. sz beatos paupes xps appellat. de cibo cogitas. sz fides famē non timet. h̄ jeronim⁹. Sz et ps. ait. Iacta cogitatū tuū i d̄no. et ip̄e te enutriet. Audi quoqz et tho mam aquinensem. licet inquit ille qui dat omnia propter xpm sub trahat sibi aliqd d̄siliū vite. nō tñ ome. qz adhuc manet ei auxil iuz diuine puidentie que ei in necessarijs nō deerit. et fideliū deuotio. Hec ille thomas. Qui rursuz sic dicit. Ille q̄ dimittit oia ppter chri stum. nō se exponit fami que interimat. qz nunq̄ a deo ita deseritur q̄ fame moriat. qd̄ patet hebreos vltimo sup illd. nō te deseraz ne. qz derelinquā. glo. ne forte diceret quid facturi erim⁹. si suffragia nobis necessaria defecerint. Protin⁹ subdit d̄solatōz adhibens te stimonium de libro ihesu nane. nō te deseram quin dem necessaria neqz derelinquā. derelinqueret ille qui fame piret. sz hoc non est et infra. hoc aut̄ dicit oī spanti in se sicut josue. h̄ em nobis pmit tit si in illo spem nostram ponim⁹. nō tenacib⁹. nō cupidis fit ista pmissio. sz spantib⁹ in deo. h̄ thomas. qui etiam subiungit. Ille in quit qui dimissis omnib⁹ ppter xpm. spez h̄z ut sustenter a deo. nec presumptuosus est nec temptat deū. tū q̄ fiduciā debitā d̄ deo h̄z ex diuina autoritate dceptā. tum qz remanet fideles deuoti p quos ei satis fieri p̄t et debz. h̄ iter⁹ ille. Deniqz audi et magnuz patrem augustinū. Tu inquit xpiano. tu dei seruo. tu bonis opib⁹ dedito. tu d̄no suo caro aliquid existimas defutur. An putas q̄ qui xpm pascit. a christo ip̄e nō pascat. An putas terrena deerunt. quib⁹ celestia et diuina tribuūtur. Vn̄ hec incredula cogitatō. Vn̄ impia et sacrilega meditatio. h̄ magn⁹ pater. ex cui⁹ autoritate infert thomas aquinensis. q̄ sacrilegū est dicere. q̄ illi qui omnia ppter xpm dāt. se piculo homicidij dimitat.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. O h̄o nescis q̄ teste scriptura. gloria magna est sequi dñm. sz maior d̄sequi dñm ih̄m xpm in recōpēsaz omium aliorū. Vis ergo scire quo pacto dtingat dñm sequi. et quo ip̄m d̄sequi. Profecto ppter ip̄m dñm oia relinquendo. Audi p̄rem clarenallis. Ecce inquit nos reliquim⁹ oia z̄c. Bñ petre nō ad insipientiam tibi. qz exultauit vt gygas ad currēdā viā. nec currentē sequi poteras onerat. nōne valis dmutatio p eo qd̄ sup omia est omia reliquisse. hec ille. et certe optime si attenda quis quez sequi

debuerat. ymmo quem dsequi. sc̄ seru⁹ dñm et t̄m dñm. et si atten-
datur ad quid. s. in recompensam oīm relictor̄. Audi venerabilez
jeronomū. xpc inquit est omnia. vt qui ppter xp̄ omia dimiserit. vnu
inueniat p omnib⁹. et possit libere clamare. ps mea dñs. h̄ jeroni-
m⁹. Sz forsan inquies qualis pars vel quāta? Certe ps que toti eq,
pollet. ppter qđ dixit vnum inueniat p omnib⁹. et de quo dictū no-
uim⁹. In te vno simul omnia habentes. sz non oīa in eadē forma. sz
qđ pl⁹ est atqz meli⁹ in supeminētia. p̄quis pfectōes simpliciter ni-
hilomin⁹ oīs formaliter snt i eo. **V. CONSIDERATIO.**

Quinta puella sic ait. O amice velle q̄ tu noscēs q̄ sequela xp̄i
adeo d̄solatoria. vt pote ei⁹ qui d̄solat⁹ nos in omni tribulatio-
ne nostra. q̄ nō solū homo ppter eam habet relinquere omia: sz etiā
liberaliter seipm p̄ talī sequela. Audi patrem clareuallis. Qui in-
quit relinquere disponis omia: te quoqz inter relinquēda numera-
re memento. maxime et principaliter abnega temetipsum. si deside-
ras sequi eum qui exinanuit ppter te semetipm. h̄ ille pater. Dices
forte cuz petro. Quid ergo erit nobis? D̄fecto ppter pmissa in euā,
gelio. celeste preconium in libro vite scriptum. et signatum. Audi
rurus eundem patrē. zache⁹ inquit certe cui⁹ laus est in euā:
gelio. Dimidium bonor̄ suor̄ dedit pauperib⁹. Sz ecce multos
zacheos hic video. qui nihil sibi ex omnib⁹ reliquere. quis mihi scri-
bet hoc de zacheis istis. immo d̄ petris istis. qui fiducialiter loquū
tur domino. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sum⁹ te. Sz scri-
ptum est iam in euangelio eterno. in libro vite est scriptuz et signa-
tum. h̄ ille. **VI. CONSIDERATIO.**

Sexta puella sic ait. Cur homo p impletione diuini dñlij non
es memor centupli tibi a dño reppromissi? Vendē inquit domi⁹
omnia que habes et da paupib⁹. et habebis thesauros in celo: im-
mo non solū in celo. sz etiā in hoc século. quippe dñte petro. Ecce
nos reliquimus oīa et secuti sum⁹ te. quid ergo erit nobis? Ihs di-
xit illis. Om̄is qui reliquerit domū. vel fratres. aut sorores. aut pa-
trem. aut matrē. aut uxorem. aut filios. aut agros ppter nomen meū
centuplū accipiet. et vitam eternā possidebit. Ecce dicit centupl⁹:
et forte aliquis cogitabit an t̄m centuplū. et rbi accipiedū. Sz
huic ali⁹ satisfacit euangelista. Nam dño in matheo more fidelis
amici faciente. s. min⁹ dñte et pl⁹ intendente. ac in pposito deter-
minatum numer⁹ p̄ indeterminato ponente. q̄ ip̄e pl⁹ intendat. et
rbi sc̄ in hoc mundo declarat i luca. Nemo est inquit q̄ reliquerit
et. qui non recipiat multo plura in hoc t̄peret i futuro século vitā
eternā. Ver⁹ circa h̄or̄ verbor̄ verificationem possz aliquis du-
bitare. Sunt em̄ multi qui aliqua ppter deum reliquerunt. qui nec
centuplū. nec decuplū. nec triplū recepunt. Sz hac in re est cō-
siderandum q̄ in reb⁹ quas possidet. habet hoc homo aliquid sue
voluntatis et d̄solationis. quib⁹ circumscriptis nō pl⁹ curaret h̄o

de una re quod de alia. non propter de auro quod de cupro. non propter de scarleto
quod de griseo panno. seu alio rusticano vestimento. Si ergo relinquatur
aliquid in quo posset hoc dissolutionem habere aliqualem. et deus
det ei non aliquid eiusdem speciei. sed solu centupla dissolutiones. tunc iam
videtur centuplum habere simpliciter. habet enim dissolutiones in re il-
la intentam et hanc centuplicatam. vel etiam si det deus centuplum
in valore. scilicet spiritualia per prophetas sanctos. Sed istud non videtur
satis esse sanctum alterum euangelistam. Nempe in marco dicitur. Nemo est
qui reliquerit dominum. aut fratres. aut sorores. aut patrem. aut matrem.
aut filios. aut agros. propter me qui non accipiat centies tantum nunc in
hoc tempore. domos. et fratres. et sorores. et matres. et filios. et agros.
cum persecutionibus suis. et in futuro seculo vitam eternam. Videtur ergo
propter permittat ei aliquid eiusdem speciei. et centies tam ad minus. et
non solu centies tam dissolutionis vel valoris. Quid ergo. videtur ne fati-
sum permitti. Absit. recipit enim res eiusdem quodammodo speciei. Nam si
cuit ait mundi sapiens. Artifex facit dominum ex domo. dominum quidem
in materia exteriori ex domo mentali que est species domus exterioris.
sicque est duplex dominus. Reliquens ergo dominum materiale in
cet non recipiat centum domos in esse materiali. prout tamen recipe immo-
hoc ipso habet dominum in mente in esse spirituali. Dices forte sic ha-
bet iudeus. sarracenus. aut quartus malus christianus. Sed certe non est
simile. Nempe dominus in mente infidelis parvus vel nihil valet. caret
enim tecto caritatis. caritatem autem non habuero dicit apostolus. nihil
mihi pradest. in mente vero boni christiani ipso actu quo relinquit do-
mum in esse materiali. habet dominum in esse intellectuali perfectam et
ornatam tecto caritatis. vel fundata in christo a quo aliud fundame-
num nemo potest ponere. ornataque quoque caritatis rubore purpureo. aut
quasi colore aureo. que si ante oculos posset ponere. videretur maioris
decoris propter si esset in una domo materiali. omnis decor mundi. cen-
ties igitur tam valet. Rursum illo actu quo ex caritate relinquimus
fratrem. aut sororem. centum fratres acquirimus. sunt namque omnes
mihi fratres et sorores quemadmodum et christi. qui in celo et in terra
faciunt voluntatem dei. testante ipso salvatore. immo quod propter videtur
cum omnibus qui in caritate sunt in celo et in terra proximo ad idem
corporis scilicet mysticum corporis christi. eiusdem autem corporis membra inuicem
propter artinet per circumscripta caritate proxima et proxima. Denique de ger-
manitate huiusmodi pulcre tractat superius nepos meus. Amplius
ille idem actus quo ex caritate relinquimus filium. est etiam filius. genera-
tio eterni filiorum ordinatus ad se perpetuandum saltem in natura specie-
ei. sed per talum actum mihi acquirimus individuo perpetuum esse eterne bea-
titudinis. propter per me sine tali vel actu dissimili tanquam sine ple non habe-
rem. Ulterius talis actus quo agrum ex caritate relinquimus. ager qui-
dem est. Nempe ex illo crescit mihi de quo vivere habeo eterniter.
Centies igitur plus valet propter ager derelictus. in quo retento non

creuisset nisi quid modicū quo viuit² tpaliter. Similiter act⁹ men-
tal is quo ex caritate relinquit² floren⁹ vn⁹. centū immo mille flo-
renos vel marcas valet. Dices forte quō nō mille marce pl⁹ vale-
rent qui et pl⁹ durarēt. mentalis aut̄ thesaur⁹ statim transit. Ecce
parata r̄nsio. Mentalis thesaur⁹ et si desmere videa². nō statim de-
sinit. s̄z de scrinio transfert² in scriniu. de scrinio humane memorie
in scriniu memorie dei. qd̄ dei serinū potens est ut ait paul⁹ depo-
situm meū suare in illuz diem. scz diem eterne claritatis glorie ce-
lestis. potens est inq̄ seruare tandem hoi p̄tandū in rōe obiecti co-
gniti. vel i effectu p̄mij talis et tanti. qd̄ nec ocul⁹ vidit. nec auris
audiuit. nec in cor hominis ascēdit. qd̄ p̄ tali moneta in nundinis.
Capitulum septimū dñinēs d̄solatōs sup incōmodo et grauam-
ne paupertatis volūtarie assumpt. seu alias tolerate voluntarie.
padisi. de⁹ homini preparauit.

Prima puella post premissa ad supradictā dñnam d̄solatricē
accessit et ali⁹ tristis sup materia p̄missi capituli que-
rens d̄solari. cui illa huius rei gratia de suis puellis
duodecim assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad predictū tristem sic ait. O amice nonne digne
optares xp̄o regi glorie uestiri in gloria. Optare inquies di-
gne. Vis igitur scire quo hoc pacto consequi valeas. Ecce si vis
ei uestiri stola glorie. ip̄i te h̄ d̄formes paupertatis nuditate. Nimi-
rū sicut arbores que simul sunt nude i hyeme. simul uestiūt² noua
veste et florida in estate. Ita qui xp̄o nudo mō cōformat² nuditate
paupertatis hominē a t̄palib⁹ denudantis quā volūtarie assumit; cō-
uestiet² ei in futuro ceteris excellenti⁹. scz ueste florida ubi hyems
trāsijt. et flores apparuerūt in terra n̄a. ubi et caro n̄a reflorefbit

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O hō si scires et tu quāta posses d̄sequi
assumpta voluntaria paupertate. gauderes merito de ip̄i⁹ assu-
ptione et divitiaz tuaz facta ppter xp̄m d̄sumptione. Ecce plane
d̄sequeris si nō peniteat qd̄ fecisti. regnum et nomen regiuz. Audi
patrem clareuallis. bernardum loquor. Volo te inquit esse amicum
pauperum. magis autez imitatorē. Ille gradus proficiētū est.
hic perfectorum. amicicia pauperum regum amicos constituit. re-
ges amor paupertatis. regnum deniqz celorum pauperum est. hec
ille pater. Qui rursus predicans de eodem. Videmus inquit ali-
quos pauperes. qui si veram haberent paupertatem. non adeo pu-
llanimes muemirentur et tristes. vtpote reges celi.

III. CONSIDERATIO.

Arcia puella sic ait. O hō si forte miraris cuiusq; potentis di-
uinias. qui castra. villas. vel terras emit. mirare multo ampli⁹
diuitias paupertatis quib⁹ multo maiora dpanc⁹. Tudi magnum pa-
trem augustinuz. Nō inquit displiceat paupertas tua. nihil ea potes
dinus inuenire. Vis noscere q̄ locuples sit. celū emit. hec ille p̄.
Qua in re nihil habes dubitare. si ex caritate paupertatem assumpsi-
sticte diuitem fecisti. An nō diues p̄ om̄em modū. qui sufficiens est
in modo villā v̄l castrū. s̄ emere celum. Sz nec xp̄i paupes rex tem-
poralium sunt exp̄tes. Vis hoc scire. Tudi p̄fatum patrem. In cari-
tate inquit paup est diues. Sme caritate om̄is diues est paup. Cari-
tas est diuitie paupm in t̄palib⁹ ditissima. Sz si et de hoc miraris.
Tudi eundem se hoc pacto declarantem. rationemq; reddentē. So-
la inquit caritas vincit c̄mnia. sine q̄ nihil valent oīa. et que v̄bicū,
q; fuerit. trahit ad se om̄ia. Hec ille pater. cui⁹ dictū si etiam ad tē
per alia extendat nō est mirum. cum diligentib⁹ deū om̄ia coopen-
tur in benum.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Tudi frater johannem os aureū paupera-
tatem spontaneam describentem. Paupertas inquit est portus
tranquill⁹. nihil opulent⁹ eo. qui paupertatem sponte diligit. et cū
alacritate suscipit. Hic igit⁹ premitit aīs. paupertas est inquit por-
t⁹ tranquill⁹. subdit aut̄ d̄sequens. Nihil inquit opulent⁹ est eo q̄
paupertatem sponte diligit. Sed nec est de d̄sequentia dubitandum.
Honne em̄ multaz mercium diuitie et sp̄es aromaticæ. gemmarūq;
preciositas solent in tranquillo maris portu applicare z̄c. et ipius
port⁹ pessorem valde dicare. Sane d̄ns qđ premituit etiam nōnul-
loz alioz illustrium virorum testimonij comprobat. Tudi leo-
nem summū pontificez. Semper inquit diues est xp̄iana paupertas. nec
pauper in isto mundo indigentia laborare. cui donatū est in oīm re-
rum d̄no om̄ia possidere. op̄antib⁹ ergo que bona sunt. nō oīmino
metuendū ne eis. desit facultas opandi. cū in duob⁹ minutis euān-
gelice illi⁹ vidue sit laudanda deuotio. et p̄ calice aque frigide p̄-
mium habeat gratuita largitas. ex affectib⁹ em̄ benignitatis mē-
sura taxatur. et nunq; eum miserandi efficacia deserit. in quo mis-
ericordia ip̄a nō deficit. Tudi rursum in premissorū testimoniū et il-
lustrem senecam. Honesta inquit res est leta paupertas. illa vero nō
est paupertas si leta est. cui cum paupertate bene duenit diues est. nō
qui parum habet. s̄ qui pl̄ cupit paup est. Hec ille.

IV. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. O hō d̄ paupertate assumpta volūtarie cur-
eristaris. cū paupertas h̄moi sit materia gaudi spiritualis. Nam
si homo p̄ uno obclo mille marcas recipet. nonne gaudere satis
poss̄. poss̄ utiq;. Sed quid. Profecto volūtarie paupes multo pl̄
etiam in hac vita recipiunt q̄ sit illō qđ ip̄i p̄pter deū reliquerunt.
centuplū inquit saluator accipiet. qđ quidez p̄ter alias expositōes.

No.

per sororem meā pri⁹ traditas potest etiam sic intelligi. q⁹ qz in ne-
cessitate omnia sunt cōmunia. igit⁹ qui ppter deū omia sua relique-
runt. illor⁹ facta sunt omnia que ante iplis fuerunt aliena. Vñ qui
nihil possidet alli⁹ in necessitate sunt saltem diuisim oia tua. et oia
cuiuslib⁹ alteri⁹ hominis. ita q⁹ tu es debitor su⁹ fact⁹. Audi quid
dicat os aureum. Nunquid inquit que habes tua sunt. que enim
habes paup⁹ fuit. s⁹ tibi credita sunt. etiam si ex laborib⁹ iustis.
et ex hereditate paterna possessor fact⁹ es. b⁹ ille. Vnde si paup⁹ do-
mum nō habet. nec locū in domo p̄ precio. in necessitate quidē hu-
iusmodi dom⁹ tua est etiam sua. si nō habz quid p̄ cibo. cib⁹ tuus
est etiam su⁹. etiā sic de d̄similib⁹. quo fit ut qui s̄m altissimā pau-
pertatem oia reliquerūt. accipiant iuxta dictū modū oia tpalia si
vtendi necessitas subsit. Dices forte. s⁹ quid de spiritualib⁹ diui-
tijs. Profecto et illas accipient ad quas p̄ cordis simplicitatem se
disponunt abdicādo scz tpalia tali simplicitati d̄traria. vtpore mē-
tem distrahentia et multiplicātia iuxta illō psalmiste. A fructu fru-
menti. vini et olei. sui multiplicati sunt. Hinc est sane qđ dicit apl⁹
Altissima paup⁹as eoz abundauit in diuitias simplicitatis eoz.
B⁹ dices. que nā sunt hee simplicitatis diuitie. Profecto hoc exē-
plo poteris discere. Optet inquit mundi sapiens auditum esse absolu-
num. et visuz sine colore materiali. scz qualez habens pies nescit se
coloratū esse. nec delectatur in colore quocunqz. nec est ei melius
ex colore aureo. viridi. vel purpureo. q̄ cū colore carbonum nigerri-
mo. sec⁹ est de visu cum colore materiali nō d̄posito. qui colore spi-
ritualiter recepto absqz materiali d̄positō. ex simplici ipi⁹ specie
multum delectat⁹ in colore. et quanto magis separata est potentia
et immixta. tanto alti⁹ lati⁹. et p̄fundi⁹ delectat⁹. Sic aut sequi vi-
decur a simili vt eo pl⁹ spūaliter seu spūalib⁹ delectationib⁹ quis
abundet. quo ceteris pib⁹ paup⁹or est materialib⁹. et materiali cō-
positione pl⁹ caret. Nonne igit⁹ bñ dixit magn⁹ pater. Id inquit
tibi displiceat paup⁹as tua. nihil ea p̄t diti⁹ iueiri. s⁹ qđ. Certe si
nihil diti⁹ altissima paup⁹ate. sequit⁹ q̄ eā tenentes possunt p̄ eam
etiam alios ditare. qđ etiā ex verbis apostoli sequit⁹. Sūt em̄ tales
s̄m eum habiti sicut egentes. multos aut locupletates glosa. spū-
alib⁹ diuitijs. Sūt etiā tanq̄ nihil habentes. et omnia possidentes
glosa. nō solū spūalia. s⁹ etiā tpalia. qz timentib⁹ dñm nihil deest.
Hec fuit gloria apostolor⁹. nihil omnino possidere. sine sollicitudi-
ne esse. et tam res q̄ dños ean⁹ possidere. Hec ordinari⁹ appet⁹.

VI. CONSIDERATIO

Sexta puella sic ait. Cur hō nō ponderas verba xp̄i. beati inq̄
paupes spū. qm̄ ipo⁹ est regnum celoz. Dices forte qui sunt
hij qui spū sunt paupes. Profecto qui voluntarie seu paupes sunt
spiritu p̄prie voluntatis. Nonne hij tanq̄ terrenis vacui. sorte gau-
dent celesti. vt iā n̄ sint hospites et aduene. s⁹ poti⁹ ipo⁹ sit regnū

celorū. **H**oc nāqz satis ydoneo patet exemplo. Ecce quantumcunqz cip̄h⁹ aure⁹. v̄l⁹ plumbe⁹ grauis esset. tamen si ipsum omnino ab omni corpe qd̄ sub celo est euacuari. nec denuo tali corpore repleti d̄tingeret. natura vacuū abhorrente mox ad celum ascenderet. et nisi soliditas celi impediret. ipm celum seu partem ei⁹ in se caperet. Sic mō consimili. cum paup̄ spiritu voluntatis omnia que sub celo sunt voluntarie a se abdicet. quid restat nisi vt hoc pacto in spiritu ad celum mox ascendat. et celū. seu regnū celorū speciali quadaz sorte apprehendat.

VII. CONSIDERATIO.

Sepuma puella sic ait. O homo cur nō paupertatem voluntariaz amares. ppter quam a deo amaris. Cur eam nō amares. p quaz tam ad pfectionez vie. q̄ ad patriam minaris. Vis scire q̄ ppter paupertatem voluntaria a deo amaris. **A**udi illū cassz. Dauperes inq̄t xp̄i sunt virtijs vacui. sed virtutib⁹ pleni. si despici hominibus. s̄ acceptabiles deo. Vis scire q̄ per paupertatem voluntariam ad pfectionem vie mineris. **A**udi illū origenem. Ille inquit qui vt fieret perfect⁹ tradidit bona sua paupib⁹. nō in ipo tpe quo tradidit fierbat omnino pfec⁹. s̄ ex illa die icipit speculatio dei adducere eū ad om̄es virtutes. **A**udi quoqz et magnum antistitem ambrosium. Silendi inquit patientia oportunitas loquendi. et tempt⁹ diuitiarum sunt maxima fundamenta virtutū. Vis vltcri⁹ scire q̄ p paupertatem voluntariam minaris ad patriam celestez. **A**udi iohānez os aureum. Daupcas inquit est manuductrix quedam linea que dicit ad celum. **A**udi quoqz et magnū patrem augustinū. Via inquit celi est paupcas p quam venitur ad patrem. incipe erogare si non vis errare. **H**ille pater. Cui⁹ etiam de erogando sanum audi consilium. Bonū est inquit facultates cū dispensatione paupib⁹ erogare; meli⁹ p intentōne sequendi dñm insimul donare. et absolutū sollicitudine egere cum xp̄o

VIII. CONSIDERATIO.

Octava puella sic ait. karissime qui de voluntaria paupertatis assumptione penites. nō sic peniteres. si quanta eam dsequat⁹ dignitas agnoscis. Quocirca audi egregiū nostruz doctore gregorium. Quisquis inquit diuini amoris stimulo excitatus hic possessa reliquerit. illic pculdubio culmen iudicarie potestatis obtinebit. vt simul iudex tunc cum iudice veniat. qui nunc d̄sideratione iudicij se se spontanea paupertate castigat. **H** gregoriz. et nonne hec magna est paupum dignitas. deiqz dignatio digne laudanda. qui depontit potentes de sede. et de stercore erigit paupem. Tunc potentib⁹ qui hic perperam paupes iudicabant innocentes. nulluz erit d̄sitorium. nullū tribunal. s̄ coram illis tunc stabūt iudicio quos hic suo peruerso iudicio nedum iudicabant. s̄ et sepi⁹ d̄denabant

IX. CONSIDERATIO.

Dona puella sic ait. Nonne frater d̄sideras q̄ res gratissima in hoc mundo quies est et securitas. d̄sidero inquietus. Cur ergo

tibi ingrata est paupertas. cur eam voluntarie non assumis. ut per eam sic assumptam quiete atq; securitate potiaris. **V**is scire q; quietem conferat. **A**udi sanctissimum patrem gregorium. Quid inq; in hac vita laboriosi q; terrenis desiderijs estuare. quid quieti q; nihil huius seculi appetere. **A**udi et illustrè senecā. Quietissime iquit vinerent homines si hec duo tollerentur verba meum et tuū. **V**is rursus scire q; paupertas voluntaria conferat securitatem. p; dictum illustrem rursus audi. Redige inquit te ad parua ex quib; cadere non possis inest paupertati. sine qua nihil est iocundum securitas. **A**udi quocq; et sanctissimum patrem antedictum gregorium loquor. Magna inquit est securitas cordis nūl concupiscentie habere secularis. qui nihil habet in mundo qd diligat. nihil est in mundo quod pertimescat.

X. CONSIDERATIO.

OEcima puella sic ait. **A**udi amice patrem clareuallis. de paup; tate gratam copulatiuam enunciantem. **P**aupem inquit ferre equo animo virtu patientie est. sponte appetere sapientie laus est. **H**ec ille pater. et nonne bñ de sapientia laudat qui grauia alijs sibi alleuiat. et noxia tela preoccupat. **V**tiqz. **S**i quis est karissime qui hec facit. **I**ls certe q; paupertatis familiaritez desiderat. et se ei spōte associat. **A**udi illustrè senecam. **N**e inquit imparatos fortunanos deprehendat. fiat nobis paupertas familiaris. securi; diuitias eicim;. si experti fuerim; q; non sit graue pauperes esse. ad paupertatem sua sponte descendere. preoccupare est tela fortune. **R**ursus nonne digne laudabitur de sapientia. qui laudem eius qui super om̄em narrationem est tacite dcelebrat. et mira subtilitate ipm etiā per silentium laudat. **E**ateare hoc necesse est. **S**i quis est hic et laudabim; eum. **C**erte paup et mops. presertim qui talis est ut premititur spontanea voluntate. **A**udi illum cassiodorum non incassum. **V**ideam; inquit q; sit ista gloriosa paupertas. q; felix perhibetur inopia. que dominum et tacita laudat. et patientie sue virtute concelebrat. mutus est si psallat superbus. pauper et mops laudabunt dominum. etiam cum videntur habere silentium.

XI. CONSIDERATIO.

Undecima puella sic ait. O mi frater scias q; idigne q; de paupertate. presertim voluntaria tristatur. que paupertas tot suplatius honorat. quippe si scrutaris de ipsa inuenies q; summa voluptas est. Inuenies q; maxima felicitas est. Inuenies quoq; q; res

tutissima est. **V**is scire q̄ summa voluptas est. **A**udi illustrem senecam. Non enim inquit iocunda res aqua et polenta aut frustuz oderaci panis. **S**ed summa voluptas ex hijs capere voluptatem: et ad se deduxisse quod eripere nulla fortune iniquitas possit. **V**is scire q̄ paupertas hec maxima felicitas est. **A**udi itidem eundem illum. **Q**uis est inquit pauper qui sibi vider' pauper scienti paupertate maxima felicitas est. **V**is scire q̄ hec paupertas res tutissima est. **A**udi et cathonem nostrum cuius in metro sic dicitur. **D**auper tas si leta venit: tutissima res est. **H**ijs autem addendum iudico. q̄ paupertas voluntaria tanq̄ mater et nutrix. custos mundissime religionis est. **A**udi filium alphhei. Religio inquit munda et immaculata est. immaculatum se custodire ab hoc seculo. quod glosator sic declarat. qui inquit temporalia non diligit. immaculatum ab hoc seculo se custodit. constat autem q̄ temporalia nō diligere. proprium est paupertatis voluntarie.

C XII. CONSIDERATIO.

Oodecima puella sic ait. **O** frater considera paupertatis pretium voluntarie magnam virtutem. et reputabis eam tibi q̄ plurimum proficere ad salutem. **H**imirum si vis scire que sit eius virtus. **E**cce paupertas graue iugum servitutis excutit. paupertas primus gradus quo ad perfectionem ascenditur. existit. **D**aupertas aurum et argentum utiliter resolut. **D**aupertas meliorem sortem accipit. **D**aupertas in celestibus abundare facit. **D**aupertas deinde ipm deū pauperis thesaurariū constituit. **V**is scire q̄ paupertas voluntaria de qua est sermo graue iugum servitutis excutit. **T**ttende scripturam que dicit. pecunie obediunt omnia. et certe obediunt cui omnia obediunt scilicet pecunijs. est procul dubio tanq̄ irrationabilis domini valde graue iugum servitutis. et certum est q̄ ab illo iugo quis paupertate voluntaria liber redditur et immunit. **V**is scire secundo q̄ paupertas primus gradus est quo ad perfectionem ascenditur. **T**ttende verbum salvatoris. **D**ictum ante omnia alia ad perfectionem disponentia. **S**i vis inquit perfectus esse. vade vende omnia que habes et da pauperibus. ad propositionem autem de primo gradu. confessor ille eusebius expressius est locutus. **C**um inquit celeste regnum in multis bonorum consideretur. primus gradus scandentium est ipsorum qui diuino intuitu colunt paupertatem. **V**is scire q̄ ipsa paupertas aurum et argenum utiliter resolut. **T**ttende q̄ paupertas voluntarie assumpta per ipsam abdicationem auri et argenti et elargitionem factam pauperibus. propter ipsuz deum resolut ipsum aurum in pulcrum